[image: image1.jpg]im MK

温大行政〔2016〕161号

关于印发《温州大学教学经费管理办法

（2016年修订）》的通知

各学院、各部门：

现将《温州大学教学经费管理办法（2016年修订）》印发给你们，请遵照执行。
温 州 大 学

 2016年7月11日

温州大学教学经费管理办法（2016年修订）

根据上级有关教学经费的管理规定和学校财务管理制度要求，为进一步完善我校教学经费管理，提高经费使用效益，确保日常教学、教学建设及教育教学研究的顺利开展，特制定本管理办法。

一、学院教学经费的开支范围及使用

学院教学经费主要包括以下方面：

1.教学维持费：用于日常教学运行、专业建设、课程（含实验实践课教学）建设等教学建设、教学改革和质量监控等方面。开支内容如：教学材料费、教学印刷费、办公电话费、办公用品及耗材费、资料讲义费、学术团体费、业务性会议费、低值设备维修费、校外人员讲座费、教学差旅费等。

2.体育维持费：用于各种低值体育器械的购置、修理费，体育运动会费用，支付场地租金和学生参加体育竞赛训练补贴等。

3.一般设备购置费：用于学院日常少量一般设备的添置。

4.实验耗材及低值耐用品费：用于实验教学的日常性消耗费用，如：购置达不到固定资产价值的低值耐用品、化学药品、玻璃仪器、原材料、元器件等易耗品及实验动物等，因特殊情况超出使用范围，须经国资与实验室管理处审核后方能使用。学校根据不同学科专业所承担的实验教学实际情况确定经费预算，经费专款专用，不得扩大使用范围。

5.实践实习专项经费。用于学院师生专业实习、实践（包括暑期社会实践）活动的住宿费、交通费、聘请实习单位技术人员担任学校兼职实习指导教师的指导费或课酬金、实习单位的实习管理费、实习必要的保险等费用。根据各学院学生数确定经费预算，经费专款专用，不得扩大使用范围。

实践实习期间教师差旅费报销按《温州大学差旅费报销规定》执行，其中带队教师在市区（鹿城区、瓯海区、龙湾区、洞头区）内指导实践实习，须持实习指导期间正规交通票据报销交通费用。

参加专业实习（见习）、教育实习（见习）、特色实习）学生，学院统一安排实习单位的，专业实习（见习）、教育实习（见习）按每周50-100元/生的标准支付实习指导费（含实习单位管理费）；学生自行联系实习单位的，学院按每周20元/生的标准支付实习指导费（含实习单位管理费）；其中特色实习的实习单位指导费由学院根据实际情况自行制定标准,原则上不高于每周50-100元/生。实习期间学生自行解决交通工具的，学院根据实际情况给予学生不高于150元/生的交通补贴；学院统一安排交通车辆的，不再发放交通补贴。

6.学生竞赛经费。用于学院组织的学生竞赛所需的宣传费、报名费、资料费、材料费、校外专家评审费、校外竞赛期间参赛学生的补贴与师生交通差旅费、购买必要的保险费用等。学生在校外竞赛期间如未享受差旅费补贴，以每天50元/人的标准发放补贴。

上述学院教学经费构成，除一般设备购置费不得超过学院教学经费的5%，体育维持费不得超过学院教学经费的3%外，其余部分原则上比例不限。

二、教学建设专项经费的开支范围及使用

（一）教学建设专项经费分类

教学建设专项经费主要来源于中央及省市下达的教学建设专项经费、学校专项和配套经费，其类型与用途包括：

1.专业建设经费：主要用于各级各类重点专业建设、新建专业建设、国际化专业建设、专业评估与认证工作等。

 2.课程、教材建设经费：主要用于各级各类精品课程（群）、教材的建设与出版等。

3.教学团队建设经费：主要用于各级各类教学团队的建设。

4.教改研究经费：主要用于各类教育教学改革研究课题以及教学成果（培育）项目。

5.人才培养平台建设经费：用于各级各类人才培养基地、实验教学中心、校外实践教学基地、人才培养模式创新实验区等的建设。

6.学生培养经费：指用于支持学生实习实践、学科竞赛、学业指导等的相关费用。

（二）教学建设专项经费的开支范围

教学建设专项经费开支主要包括人员劳务费、教学设备费和研究建设费3类：

 1.人员劳务费：指直接参加项目建设与研究的有关人员的劳务费。

2.教学设备费：指教学建设、教学改革和教育教学研究所必需的仪器设备、一般设备及达到固定资产标准的软件购置费用。

3.研究建设费：指教学研究建设或学生培养过程中直接发生的相关费用，包括差旅费、材料费、信息资料费、出版费、印刷费、低值耐用品费、业务性会议费等。

（三）教学建设专项经费的使用

1.学校立项项目经费或者学校配套经费使用比例为：本校在职事业编人员劳务费不高于20%，非本校在职事业编人员的劳务费不高于20%，教学设备费与研究建设费合计不低于60%。

2.外来纵向项目经费使用比例为：非本校在职事业编人员的劳务费不高于20%，教学设备费与研究建设费合计不低于80%，不得列支本校在职事业编人员劳务费。外来横向经费按照项目立项经费预算执行。

3.教学建设专项经费用于购置政府采购目录内或达到固定资产标准的仪器设备和实验室家具，须由项目负责人提出采购申请，所在单位相关实验室负责人确认、分管领导审批，方可按相关采购规定进行购置与入库。其中，采购经费计划一次性超过2万元（含）以上，须报学校主管部门审批。

三、教学经费的管理

 1.教学经费实行预算控制管理，每年教务处根据各学院的师生人数、学科专业及学校财力等情况，按照学校有关规定核定各学院年度教学经费。

2.教学经费的使用应符合国家和有关项目的经费管理规定，严格遵守国家财政纪律和学校财务有关管理制度。经费使用本着“厉行节约、合理高效”的原则，主要用于保障教学日常运行、教学建设和教育教学研究工作的顺利开展。

3.教学建设专项经费的使用实行项目负责人负责制，若项目负责人是经手人，需由所在单位负责人审批。经费一次性使用超过2万元（含）以上由主管校长审批。

4.教学建设与研究项目完成后，需提交项目经费决算报告。项目经费使用期限执行财政有关经费管理规定，在财务系统设置的截止日期前办理报销手续。本校在职事业编人员劳务费需在预算当年使用完毕，结余收回。

四、本办法自颁布之日起实施，由教务处、国资与实验室管理处、计划财务处负责解释。

	 温州大学校长办公室                             2016年7月11日印发

-2-

-1-